
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - CHAPECÓ 

RESOLUÇÃO Nº 5/2025 - CCLCS - CH (10.41.13.16) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Chapecó-SC, 11 de abril de 2025.

Inclui Componentes Curriculares Optativos na Estrutura
Curricular 2010 do Curso de Ciências Sociais do Campus
Chapecó.

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais do Campus Chapecó, da Universidade Federal da Fronteira Sul –
UFFS, no uso de suas atribuições legais e considerando:

             a) A necessidade de validar matérias cursadas por alunos da grade antiga de 2010, mas que constam como eletivas no

             novo histórico escolar do SIGAA, e também para fins de integralização de carga horária cursada.

 

RESOLVE:

 

Incluir Componentes Curriculares no rol de CCRs Optativos da Estrutura Curricular 2010, do Curso de CinciasArt. 1º 
Sociais, conforme quadro abaixo:
  

 

Curso de graduação em Ciências Sociais – Licenciatura

 ChapecóCampus

PPC do 
Curso

Nº 
Código

Componente Curricular Créditos

História - 
2012

GCH387 HISTÓRIA DA ÁFRICA 4

História - 
2012

GCH440 HISTÓRIA SOCIAL DA AMÉRICA LATINA 4

Pedagogia - 
2019

GCH1133 AÇÃO PEDAGÓGICA EM ENSINO DE JOVENS E 
ADULTOS

4

Pedagogia - 
2019

GCH1297 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E INFÂNCIA 4



Geografia - 
2013

GCH374 TEORIAS DA APRENDIZAGEM E DO 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

4

Pedagogia - 
2019

GCH1296 JOGOS DIDÁTICOS: ALFABETIZAÇÃO 2

Pedagogia - 
2019

GCH161 SEMINÁRIO: GESTÃO DE SISTEMAS EDUCACIONAIS E 
GESTÃO ESCOLAR: PRINCÍPIOS E MÉTODOS

2

Pedagogia - 
2019

GCH1285 GÊNERO, MÍDIA E EDUCAÇÃO 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1995
TÓPICOS ESPECIAIS DE EXTENSÃO E CULTURA NAS 
CIÊNCIAS SOCIAIS I 4

Pedagogia - 
2019

GCH1099 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 3

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1325 INTRODUÇÃO A PRÁTICAS FORMATIVAS 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1397
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO I 
SINDICALISMO E CONDIÇÕES DE TRABALHO 
DOCENTE

4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1399 ANTROPOLOGIA V 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1404
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO III– 
EDUCAÇÃO, ESCOLA E DIVERSIDADE 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1407

LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO IV– 
TECNOLOGIAS DA COMUNICAÇÃO E DA

INFORMAÇÃO E O ENSINO DE CIÊNCIAS

SOCIAIS

4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1456
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

JOVENS, GERAÇÕES E ESCOLA
4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1457

LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

TERRITÓRIOS EDUCATIVOS E A

FORMAÇÃO INTEGRAL

4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1458
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

FOTOGRAFIA, EDUCAÇÃO E SOCIOLOGIA
4



Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1459
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

PARTICIPAÇÃO, DEMOCRACIA E ESCOLA
4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1460
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

TEMÁTICAS ABERTAS I
4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1461
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO V:

TEMÁTICAS ABERTAS II
4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1031 EDUCAÇÃO ESPECIAL E DIVERSIDADE 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1413 ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1414 ANTROPOLOGIA DA PERFORMANCE 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1415 ANTROPOLOGIA DOS JOVENS E DAS JUVENTUDES 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1416 ETNOLOGIA INDÍGENA 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1417 GÊNERO, DIVERSIDADE E EDUCAÇÃO 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1418 IDENTIDADES, ETNICIDADE E MINORIAS 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1419 MARCADORES SOCIAIS DA DIFERENÇA 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1420 POLÍTICAS PÚBLICAS E PARTICIPAÇÃO SO- CIAL 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1421 ESTUDOS SOBRE A BURGUESIA NO BRASIL 4

Ciências 



Sociais - 
2020

GCH1422 ESTUDOS URBANOS 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1423 ESTUDOS RURAIS I 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1424 ESTUDOS RURAIS II 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1425 ESTUDOS SOBRE DEFICIÊNCIA5 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1426 ESTUDOS SOCIAIS DA LINGUAGEM6 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1427
SOCIOLOGIAS EMERGENTES: DECOLONIALIDADE E 
ESTUDOS PÓS- COLONIAIS 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1428 MOVIMENTOS SOCIAIS I 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1429 MOVIMENTOS SOCIAIS II 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1430 SOCIOLOGIA DA CULTURA 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1432 SOCIOLOGIA DA LITERATURA 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1433 CLÁSSICOS DO PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1434 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CULTURAIS 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1435 MÚSICA E SOCIEDADE 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1436 TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA I 2



Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1437 TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA II 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1438 TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA III 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1439 TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA IV 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1440 TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA V 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1441 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA I 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1442 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA II 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1443 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA III 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1444 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA IV 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1445 TÓPICOS ESPECIAIS EM ANTROPOLOGIA V 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1446 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA I 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1447 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA II 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1448 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA III 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1449 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA IV 4

Ciências 
Sociais - GCH1450 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA V 4



2020

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1451 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS SOCIAIS I 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1452 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS SOCIAIS II 2

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1455 TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIAS SOCIAIS V 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1130 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1978
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
II : METODOLOGIA DE ENSINO EM CIÊNCIAS SOCIAIS 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1979
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
III: EDUCAÇÃO, ESCOLA E DIVERSIDADE 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1980
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
IV: TECNOLOGIAS DA COMU- NICAÇÃO E DA 
INFORMAÇÃO E O ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1981
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
IV: JOVENS, GERAÇÕES E ESCOLA 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1982
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
IV: TERRITÓRIOS EDUCATIVOS E A EDUCAÇÃO 
INTEGRAL

6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1983
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
IV: FOTOGRAFIA, EDUCAÇÃO E SOCIOLOGIA 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1984
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO IV: 
PARTICIPAÇÃO, DEMOCRACIA E ESCOLA 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1985
LABORATÓRIO DE PRÁTICA EM ENSINO E EXTENSÃO 
IV: A QUESTÃO INDÍGENA E A EDUCAÇÃO 6

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1986
LABORATÓRIO DE PRÁTICA DE ENSINO E EXTENSÃO 
IV: ARTE E CONHECIMENTO SOCIAL 6



Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1995 Tópicos especiais de extensão e cultura nas Ciências Sociais I 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1996 Tópicos especiais de extensão e cultura nas Ciências Sociais II 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1997 Tópicos especiais de extensão e cultura nas Ciências Sociais III 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1998 Tópicos especiais de extensão e cultura nas Ciências Sociais VI 4

Ciências 
Sociais - 
2020

GCH1999 Tópicos especiais de extensão e cultura nas Ciências Sociais V 4

 Parágrafo único. O quadro de ementários dos componentes está disposto no Anexo I desta Resolução. 

 

Art. 2º Alterar o anexo IV do PPC 2020, removendo Trabalho de Conclusão de Curso III. A edição do anexo mencionado
encontra-se amparada no Art. 52 da Resolução nº 40/CGAE/CONSUNI/2022, Regulamento de Graduação da UFFS conforme
entendimento do DRA: 

 

De:

 

 

 

GCH176 – Trabalho de Conclusão de Curso II

GCH1409 – Trabalho de Conclusão de Curso II

GCH1411 – Trabalho de Conclusão de Curso III

 

 

Para:

 

GCH176 – Trabalho de Conclusão de Curso II GCH1409 – Trabalho de Conclusão de Curso II

 

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Rubi Iara García Vieira

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Ciências Sociais do  ChapecóCampus



(Assinado digitalmente em 11/04/2025 15:08)
RUBI IARA GARCIA VIEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLCS - CH (10.41.13.16)

Matrícula: ###232#3

Processo Associado: 23205.008218/2025-78

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 11/04/2025 8e4f5f61bf

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

